1

山形県司法書士会 平成２９年度

第９回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年１１月１７日（金）午後１時１５分～１７時００分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者８名  欠席者 佐藤総務部長）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第８回常任理事会議事録確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①各自確認する。

2. 第４回理事会付議事項について（12/16）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 審議事項

  ①改正個人情報保護法の全面施行に伴う個人情報保護方針制定の件

   個人情報保護方針を制定する。

   特定個人情報を含む個人情報保護方針について会員事務所用モデルを制定する。

 ②山形県司法書士会調停センター手数料規程改正承認の件

無料期間の延長について

  ③事務局職員継続雇用の件

折原事務局員

  ④業務委託契約の件

   政連・リーガル…金額変更なし

   公嘱協会…減額予定

  ⑤顧問契約更新の件

   渋谷税理士、若木社会保険労務士

  ⑥仕入高予算超過の件

   予備費より充当する

  ⑦特別会計の取扱いの件

   流動資産としての取扱い

  ⑧功績調書の件

報告事項

 ①会長会報告

 ②各部報告

 2

3. 筆界調査委員の候補者の推薦について 20171115

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①相馬会員を再度推薦する。

②承諾を得られない場合は総務部一任とする。

4. 功績調書作成に関する資料の送付方について 20171031連発 1207号

●伊藤副会長より提案があり、推薦者を決定した。

5. 綱紀調査に関する研修会への講師派遣について 20171106連発 1263号

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①対象：理事・綱紀調査委員会

②開催日：ブロック説明会開催後の２月下旬を予定。日程は総務部一任とする。

6. 「司法書士白書２０１８年版」掲載情報のご提供について 20171114連発 1332号

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①回答書の作成は総務部一任とする。

7. 公嘱協会業務委託契約（平成２９年度・３０年度）について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①連絡調整会議で公嘱協会より減額の要望があった。

②平成２９年度委託費１２０万円は、今年度の予算として総会で承認を得ているので

契約どおりとする。

③平成３０年度委託費は９０万円に減額の要望があった → 継続審議とする。

8. サイボウズオフィスの各委員会での利用について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①綱紀調査委員会のみ利用する。

②費用負担が大きいため、他の諸委員会では利用しない。

9. 改正個人情報保護法の全面施行に伴う個人情報保護方針制定の件

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①連合会モデルを基に個人情報保護方針を制定する。

②連合会モデルを基に特定個人情報を含む個人情報保護方針の会員事務所用モデル

を制定する。

   ③継続審議し、理事会に上程する。

   ④相談会相談票への記載内容を検討する。

（経理部）

1. 仕入高予算超過の科目間流用と予備費充当について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

①中間監査で監事より印刷費からの流用は款が違うとの指摘があり、渋谷税理士に

問い合わせたところ、一般会計内での流用は問題ないとの回答があった。

②予備費から支出する。

③理事会で承認を得る。

2. 事務局職員賞与支給について

●鹿俣部長より提案があり、支給日及び支給額を決定した。

 3

（企画研修部）

企画研修

1. 関連団体との研修会共催依頼の様式について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①依頼書に項目を追加しブラッシュアップする。

②回答書様式を作成する。

③リーガルと打合せし研修担当一任でひな形を作成する。

2. 配属研修指導員への当会からの助成の可否について

司法書士会新人研修(配属研修)実施に伴う助成金の交付等について 20171106連発 1264号

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

①連合会では受講者１名あたり５万円を助成している。

②当会では受講者１名あたり指導員２名体制をとっているため、会より差額の５万円

を研修費より支出し助成したい。

③予定時期：平成３０年度から

④継続審議とする。

3. 第３回研修会の企画承認の件

  ●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：2/24（土）13：00～17：00

   ②会場：ヤマコーホール

   ③内容：企画研修担当「自死問題対策」    ２時間

社会事業担当「空き家問題への対応」 １時間 30分

   ④自死問題対策は日司連より宮城会の草野先生を派遣してもらう予定である。

   ⑤派遣枠から外れた場合は１時間あたり３万円の講師料を支出する。

   ⑥社会事業委員会と調整し進める。

4. 1/20同時配信研修の案内文について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会場：山形会場 遊学館

     置賜会場 ワトワセンター南陽
     庄内会場 三川町なの花ホール

②会員へ案内文を発出する。

広報

1. 山形新聞名刺広告掲載ついて

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①会長の名刺広告を掲載する。

2. 山形新聞新春トップインタビューの掲載について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①掲載しない。

3. 相続相談会共催依頼・広報依頼の件（2/4）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

①共催依頼：山形市、税理士会への依頼文へ（予定）を入れる。

②広報依頼：共催は相続相談会のみため共催文言の場所を移す。

③文言の修正は広報担当一任とし、来週発出する。

 4

4. ＹＢＣテレビ広報

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

    ①相続無料電話相談のテレビＣＭを今年度も実施する。

    ②予算：２７万円

（社会事業部）

相談センター

1. 青司協労働トラブル 110番出席者（常任以上）の件（11/26）

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①出席者：石沢部長

社会事業

1. 空き家に関する南陽市からの相続人調査依頼の件

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①公嘱協会資料を基に那須副会長が作成した司法書士手数料参考資料を南陽市へ

提出した。

②特定空き家Ｄランクの調査依頼が予想され、随意契約となった場合、パイロット

ケースとして地元司法書士２人が受任し今後の参考とする。

③協定を結んだ場合、相談員名簿をホームページに掲載したいとの要望があり、相談

センター運営委員会で検討し対応する。

④協定を結んだ市町村のホームページに当会のバナーを貼ってもらう。

⑤各市町村共通スキームを作成する。

2. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会平成 29年度参与団体との懇談会の件

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①日時：11/28（火）14：00～

②出席者：石沢部長（リーガルサポート山形支部副支部長）

調停センター

1. 「認証紛争解決事業者アピールポイント一覧」の更新について

  ●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

①平成 30年 4月１日現在の情報を提出するため、理事会の承認前ではあるが、

無料期間の延長を掲載する。

②アピールポイントの文言修正は調停センター一任とする。

（通知事項）

（総務部）

1. 日本司法書士会連合会役員名簿の校正方について 20171030事発 092号【回答済】

2. 「第７回理事会議事概要」の送付について 20171102常発 087号

●各自一読する。

3. 平成 29年度第 3回会長会の開催について 20171106連発 1252号

4. 今次司法書士法改正項目案の修正について 20171106連発 1257号

●会員送付する（鑑文と別紙２）。

5. 綱紀調査等に関するブロック会別説明会の開催について 20171106連発 1262号

 5

●候補日：1/24（水）、1/25（木）、2/6（火）

●出席者予定者：会長、総務部、綱紀調査委員長 ３名 or４名

6. 司法書士法第１６条第１項第１号該当（非）会員の登録取消について 20171108登発 3609

号

●事務局に備え付ける。

7. 裁判業務に関する調査の実施について 20171110連発 1313号

●年末に業務報告書とともに会員送付する。

8. 「民事執行法の改正に関する中間試案」に関する意見書の提出について 20171113 連発

1322号

●会員送付する。

9. 2017青年司法書士フォーラム in仙台後援御礼とご報告 20171101

10. 事務所移転のお知らせ 20171113

11. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20171116

（経理部）

1. 「平成２９年度全国研修担当者会議」旅費の支給について 20171116事発 097号

（企画研修部）

企画研修

1. 平成 29年度司法書士新人研修の対象会員について 20171027連発 1188号

●対象者４名。

2. 交通事故事件研修会（石川）受講者名簿 20171030連発 1205号

3. 交通通事故事件研修会（宮城）申込期間延長 20171101連発 1236号

4. 平成 29年版指導員必携 配属研修実施の手引について 20171106連発 1265号

●今後の指導員へ配付する。

5. 月報司法書士原稿のご校正について 20171106事務連絡【回答済】

6. 司法過疎地配属研修の実施について 20171107連発 1268号

7. 交通事故事件研修会（石川会場）単位付与について 20171107連発 1273号

8. 平成２９年度業務研修会「遺産承継業務の実務」の受講者及び受講費用について

20171109中央研発 154号

9. 交通事故事件研修会（宮城会場）の受講者について 20171113連発 1325号

●当会の受講申込者３名。

10. 平成 29 年度司法書士会新人研修（配属研修）における傷害保険の加入等について

20171114連発 1329号

11. コンベンション開催情報の提供について 20171030

●該当事例なし。

12. 福島県司法書士会第２回会員研修会について 20171031【会員送付済】

13. 新会館竣工記念講演会の研修単位付与について 20171109

14. 『金融機関の変遷』のご案内 20171113

●会員送付の要否は、研修部一任とする。会としての取りまとめはしない。

15. 第 17回司法書士特別研修受講希望者に関する照会について 20171115連発 1366号

16. 第 32回日司連中央研修会しおりの送付について(司法書士会)20171116中央研発 161号

 6

●同時配信研修会当日配付資料。

広報

1. 平成 29年度ブロック会別広報担当者会議の開催について【東北Ｂ】20171109連発 1308

号

●開催日：12/17、出席者：石沢部長。広報部で事前アンケートを記入する。

2. 憲法施行７０年記念企画のご案内及びチラシ配布回覧のお願い 20171102

●チラシのみ会員送付する。

3. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ 20171102

  ●掲載しない。

4. 「フクロッポウ NEWS」27号のご送付について 20171107

（社会事業部）

相談センター

1. 『司法書士のための法律扶助活用マニュアル（平成２９年１０月版）』の送付について

20171030連発 1206号

 ●ホームページに掲載する。

2. 消費生活相談セミナー「地域連携を構築するために」の開催について 20171031連発 1226

号

3. 「民事法律扶助契約」（平成 30年 1月 24日施行）の事前申込手続について 20171107連

発 1285号

●佐藤副所長に確認後対応する。12/1民事法律扶助研修会で確認する。

4. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2017」ポスターの送付について 20171113

5. 遺贈・相続財産寄付のご案内パンフレット（案）の送付について 20171115

●修正なしで回答する。

6. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20171116

●委員会で共有する。

社会事業

1. 所有者不明土地問題等に関する研修会への講師派遣について 20171107連発 1269号

2. 権利擁護セミナーのちらしの送付について 20171030

3. 自治体向けセミナー「市民後見人育成事業への取組み」のご案内 20171101

調停センター

1. 平成２９年度司法書士会調停センター担当者会議における情報交換会のグループ分け

について 20171107連発 1272号

●出席者の小野事務長へ連絡済である。

2. 民間賃貸住宅の賃貸借関係をめぐるトラブル相談対応研修会の開催案内等送付のご案

内 20171115

  ●チラシのみ会員配付する。

（報告事項）

（総務部）

 7

1. 平成 29年度業務日誌

●伊藤副会長より報告があった。

①各自確認する。

2. 後藤忠勝会員奥様告別式（10/30）

●伊藤副会長より報告があった。

①小松会長が参列した。

3. 第４回登録調査委員会（11/2）

●伊藤副会長より報告があった。

   ①築達勉さんの面接調査を行った。

4. 士業連絡協議会（11/2）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①欠席：行政書士会

5. 第３回規則整備委員会（11/8）

●鹿俣部長より報告があった。

①業務分掌体制

②会員証の更新日統一

6. 登記事務に関する打合せ会（11/9）

●伊藤副会長より報告があった。

①法務局からの要望を加筆修正し、法務局に確認後、会員へ配付する

7. 司法書士試験合格者交付式（11/9）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①合格者２名

8. 登録事項変更届（須貝洵会員）

●伊藤副会長より報告があった。

①阿部洵会員が入籍され姓が変わった。

②慶弔届を受理後、慶弔費よりお祝い金２万円を支出する。

9. 第２回関連団体連絡調整会議（11/10）

●伊藤副会長より報告があった。

（経理部）

1. 中間監査会（11/2）

●鹿俣部長より報告があった。

①監事より承認いただいた。

2. 平成２９年１０月収支報告

●鹿俣部長より報告があった。

①各部で確認する。

（企画研修部）

企画研修

1. 新入会員研修会・第２回研修会（10/28）

●本田部長より報告があった。

 ①新人研修：出席者３名、欠席者２名には次年度に再度案内する。

 ②第２回研修会：出席者８４名

 8

2. 支部研修実施報告書（山形支部）

●本田部長より報告があった。

広報

1. 第４回広報委員会（11/14）

●石沢部長より報告があった。

 ①会報２１７号、マスコミとの懇談会等について協議した。

（社会事業部）

相談センター

1. くらしと仕事のなんでも相談会（10/28）

●石沢部長より報告があった。

①山形会場 相談件数３０組、４１件、減少している。

②米沢会場 相談件数５組、６件、減少している。

反省点：他士業者同士が組んで相談対応するべきだった。

2. 司法書士無料相談所（11/16）

●石沢部長より報告があった。

①山形１７件  東根１件  寒河江 次回報告

社会事業

1. 第３回社会事業委員会（11/2）

●加藤部長より報告があった。

①空き家問題研修、各種講座等について協議した。

②相続財産管理人・不在者財産管理人名簿を作成する。

 研修の要不要についての意見

 ・質の確保のためには必須である。

 ・単位を更新することにより裁判所の信用を得られる、また裁判所へのアピールに

もつながる。

    ・単位の管理が難しい。

    ・単位は財産管理に特化せず含むものも認める。

    ・研修内容としてグループディスカッションは必要である。

2. 山形県自殺対策トップセミナー（11/8）

●加藤部長より報告があった。

①全体の件数は横ばいだが、未成年者が増加している。

3. 高校生のための身近な法律講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

①順調である。

4. 成年後見講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

①盛況のため 募集を打ち切った。

②共催前にリーガルに依頼があった件もあり、全体で２０件を超えた。

 9

調停センター

1. 全青司ＡＤＲ研修会（11/3～4）

●加藤部長より報告があった。

①参加者：齋藤知美委員、齊藤麻衣委員

2. 第４回調停センター運営委員会（11/13）

●加藤部長より報告があった。

①第１回調停の振り返りを行った。

事務長の日当を検討した。→ 次回か次々回の常任理事会で審議する。

②リーフレットの改訂について協議した。

（東北ブロック）

1. 第２回新人研修拡大実行委員会（11/5）

●本田部長より報告があった。

①当会の講師担当

1/16（火）商業法人登記

1/17（水）相続登記

②当会の会場運営担当

1/15（月）、16（火）、17（水） 本田部長、三浦委員長で分担する。

2. 第２回常任理事会（11/11）

●小松会長より報告があった。

①総務：中間報告と次年度事業計画の策定。

②企画：第２回研修会を検討中である。

③広報：ブロック会報。当会部分は会長が執筆する。

④経理：単年度黒字の見込みである。

3. 北海道ブロックとの交流会（11/11～12）

●小松会長より報告があった。

①各会より現状報告があった。

②東日本大震災への対応、綱紀調査等について協議した。

③日司連より資格者代理人制度、使命規定、相続調査等について報告があった。

（日司連報告）

1. 全国研修担当者会議（11/2）

●本田部長より報告があった。

①研修に対する日司連の考え方は不祥事を防ぐための研修という位置づけである。

②新入会員研修プログラムが完成、各単位会で活用する。

③使命規定の新設による研修の義務化。罰則は規則で定めるため単位会会長指導に

なる。

④年次制研修不参加者への指導のアンケートについて協力依頼がある予定である。

2. 平成２９年度１２月の登録常務会開催日について 20171101

●伊藤副会長より報告があった。

 10

（法テラス山形）

1. 日本司法支援センター最上地区地方協議会（10/27）

●早坂副会長より報告があった。

①参加者：早坂副会長、佐藤理事、大場会員

②制度説明後、自治体相談担当者等と意見交換を行った。

（苦情報告）

1. 今後の予定の確認

2. 次回常任理事会の日程について

 平成２９年１２月１６日（土曜）１１時００分～ 第１０回常任理事会

                  １５時００分～ 第４回理事会

                  １８時３０分～ 忘年会